
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 105 del 07 maggio 2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 8 E 9 
GIUGNO 2024 CON EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO PER 
L'ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024 - 
INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONE

Il giorno 07 maggio 2024 alle ore 14:50 a Cervia, presso la Residenza Municipale, nella 
apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. Accertata la legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza
1 MEDRI MASSIMO Sindaco PRES
2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES
3 ZAVATTA CESARE Assessore PRES
4 MAZZOLANI ENRICO Assessore ASS
5 BRUNELLI MICHELA Assessore PRES
6 MANZI BIANCA MARIA Assessore PRES

Presiede la Giunta il Sig. SindacoMassimo Medri , presente in sede.

Partecipa il Vice SegretarioGuglielmo Senni, presente in sede.

Sul punto relaziona Vice SindacoARMUZZI GABRIELE .



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Richiamato il Decreto-Legge nr. 7 del 29 gennaio 2024 pubblicato nella G.U. nr. 23 del 29 
gennaio 2024, convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 2024, n. 38 (in G.U. 28/03/2024, n. 
74) recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di 
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” 
con il quale si stabilisce che nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 si terranno le elezioni 
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, da svolgersi in abbinamento con il turno 
ordinario delle elezioni amministrative con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta del 
Sindaco nei giorni 23 e 24 giugno 2024;

Vista la circolare Dait del Ministero dell’Interno nr. 7/2024 del 31 gennaio 2024 con la quale si 
dettano le disposizioni attuative inerenti il suddetto decreto per lo svolgimento abbinato delle 
prossime elezioni europee con altre consultazioni in modo da garantire il coordinamento normativo 
e l’efficacia dei relativi adempimenti;

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicati nella G.U. nr. 85 del 
11 aprile 2024, con i quali si dispone l’assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali 
in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese e la 
convocazione per i giorni sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 dei comizi elettorali per l’elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024 con il quale si dispone che per i 
medesimi giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 si svolgeranno contestualmente le 
consultazioni per l'elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché dei Consigli 
Circoscrizionali e viene fissato per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 la data per lo svolgimento 
dell’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei sindaci;

Vista la nota Prefettizia di Ravenna avente Fasc. nr. 1813/2024/Area II/S.E. del 12 aprile 2024, 
pervenuta con pec prot. nr. 27896 del 15 aprile 2024, con la quale si rende noto ai comuni della 
provincia che nella stessa data è stato emesso il decreto prefettizio di convocazione dei comizi 
elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale nei comuni 
interessati della provincia di Ravenna tra i quali il comune di Cervia;

Vista la nota Prefettizia di Ravenna avente Fasc. nr. 1849/2024/Area II/Elettorale del 15 aprile 
2024, con la quale ai fini dell’avvio dei procedimenti elettorali, si dirama la circolare Dait nr. 
30/2024 del Ministero dell’interno, in merito alle specifiche disposizioni e i primi adempimenti di 
maggiore urgenza per lo svolgimento, l’organizzazione tecnica della consultazione in oggetto e 
l’attuazione della revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali;

Visti i manifesti di convocazione delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia e dell’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale pubblicati all’albo pretorio online 
dell’ente in data 25 aprile 2024, al 45^ giorno antecedente la data delle consultazioni, con 
riferimento rispettivamente ai protocolli nr. 30629/2024 e 30633/2024;

Vista la legge n. 515 del 10/12/1993;

Ritenuto di dover procedere a quanto stabilito dalla legge del 4 Aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni con la legge nr. 130 del 24 aprile 1975, in ordine alla individuazione degli spazi per la 
propaganda elettorale;

Visto l’art.1 comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) 
con il quale è stata disposta l’eliminazione della propaganda indiretta e la riduzione degli spazi da 
destinare all’affissione della propaganda diretta;

Vista la Circolare Dait nr. 39/2024 del Ministero dell’Interno diramata con nota della Prefettura di 
Ravenna avente fasc. nr. 2074/2024/Area II/Elettorale del 2 maggio 2024 pervenuta con pec prot. 
nr. 32159 del 03/05/2024 con la quale il Ministero dell’Interno richiama le scadenze e i principali 



adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale e nello specifico, 
si rammenta che le Giunte Comunali, tra il 33° e il 30° giorno antecedente quello della votazione, e 
quindi tra martedì 7 e venerdì 10 maggio 2024, ai sensi degli artt. 2 e 3 della L. nr. 212/1956 citata, 
devono individuare, stabilire e delimitare in ogni centro abitato con popolazione superiore ai 150 
abitanti e distintamente per ciascuna elezione che avrà luogo nel comune nella stessa data, gli 
spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri manifesti di propaganda 
elettorale da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati;
 
Visto il piano predisposto dall’ufficio Elettorale che consente una equa suddivisione dell’ubicazione 
dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla 
legge avendo cura di non impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il 
traffico;

Dato atto che la popolazione legale del Comune di Cervia al 31 dicembre 2021 è pari a 28.758 
abitanti, così come determinato con Decreto del Presidente della Repubblica del 20 gennaio 2023, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale nr. 53 del 3 marzo 2023, recante “Determinazione della 
popolazione legale della Repubblica in base al Censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni” e che pertanto le postazioni individuate sono congrue al numero di abitanti per centro 
abitato;

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno in merito all’argomento;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 nr. 267;

Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile;

Con voti favorevoli, unanimi e palesi

D E L I B E R A

- di stabilire nel numero di 13 i luoghi nei centri abitati e con l’ubicazione di cui al prospetto allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale denominato “Allegato A”, da destinare 
all’affissione di stampati murali per avvisi di comizi, riunioni, assemblee e manifesti di propaganda 
da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati;

- di dare atto che la spesa relativa alle sopraindicate operazioni, trova copertura finanziaria con 
apposito atto dirigenziale esecutivo con regolare visto contabile;

- che copia del presente atto venga trasmessa alla Prefettura di Ravenna – Ufficio Territoriale del 
Governo;

Ed inoltre, con voti favorevoli, unanimi e palesi

D E L I B E R A
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art.134 comma 4 D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Vice Segretario
Massimo Medri Guglielmo Senni


		2024-05-09T09:49:24+0200
	Guglielmo Senni


		2024-05-09T10:48:02+0200
	Massimo Medri




